Дело №

ПРИГОВОР

 

ИФИО1

<

адрес> 28 мая 2020 года

<

адрес>

Выборгский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего-судьи Петровой К.В.,

при секретаре ФИО5,

с участием государственного обвинителя – помощника Выборгского городского прокурора ФИО9,

защитника - адвоката ФИО6, представившей удостоверение № и ордер № от Дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, Дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, в отношении которого лишен родительских прав, нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого,

Дата мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства ежемесячно, наказание полностью не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

ФИО3, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, на основании решения Выборгского городского суда 

<

адрес> по делу № от Дата, обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, Дата года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, до его совершеннолетия, начиная взыскание с Дата, являясь полностью трудоспособным, умышленно совершил неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда, денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка с Дата по Дата, неоднократно, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, Дата года рождения, за период с Дата по Дата, на основании постановления мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от Дата, вступившего в законную силу Дата.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь полностью трудоспособным лицом, ФИО3, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не платил, иную материальную помощь не оказывал. В результате преступного бездействия ФИО3 его задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, за период невыплаты с Дата по Дата составила 54308 рублей 62 копейки, а всего с момента принятия решения о взыскании алиментов задолженность составляет 410661 рубль 62 копейки.

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления признал полностью. 

Суд полагает, что вина подсудимого, помимо признания в содеянном, полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Согласно рапорта судебного пристава-исполнителя ФИО7 об обнаружении признаков преступления от Дата, ФИО3, в период времени с Дата по Дата, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, умышленно, неоднократно совершил неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда, денежных средств на содержание своего несовершеннолетнего сына - ФИО2, Дата года рождения, образовав задолженность за указанный период времени в сумме 54308 рублей 62 копейки (т.1 л. д. 5-6).

На основании решения Выборгского городского суда 

<

адрес> по делу № от Дата ФИО3 лишен родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына - ФИО2, Дата года рождения, а так же обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, Дата года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с Дата. Алименты на содержание ФИО2, Дата года рождения, перечислять в пользу лица либо учреждения, которому ребенок будет передан под опеку (т.1 л.д. 10-12, 13-15).

В свидетельстве о рождении серии I-BO №, выданном Дата на ФИО2, Дата года рождения, в графе «отец» указано: ФИО3 (т. 1 л.д.7).

Согласно протокола об административном правонарушении от Дата, ФИО3 совершил неуплату средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, Дата года рождения (т.1 л. д. 18-19).

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> по делу № от Дата, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу Дата (т.1 л.д. 20-21).

В соответствии с постановлением о расчете задолженности по алиментам от Дата, задолженность ФИО3 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына - ФИО2, Дата года рождения составляет 410661 рубль 62 копейки. За период с Дата по Дата год задолженность составляет 54308 рублей 62 копейки (т.1 л.д. 36).

На основании справки из ГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», ФИО3 на учете в указанном центре не состоит (т.1 л.д. 70).

Согласно показаниям законного представителя потерпевшего ФИО4, оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, д. Бесовец, жилой массив «Сфера», 

<

адрес>. На основании постановления администрации МО «

<

адрес>» 

<

адрес> от Дата №, он является опекуном ФИО2, Дата года рождения, который проживает совместно с ним. На основании решения суда по делу № от Дата, выданного Выборгским городским судом 

<

адрес> ФИО3, Дата года рождения, лишен родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына ФИО2, Дата года рождения, а так же обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, Дата года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с Дата и до совершеннолетия ребенка. С момента вынесения судебного решения по сегодняшний день ФИО3 алименты ни разу не выплачивал, материальную помощь не оказывает, продуктов питания не покупает, подарки ребенку не дарит. Дата ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов. Выборгским РОСП УФССП России по 

<

адрес> Дата в отношении ФИО3 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ, но после привлечения к административной и уголовной ответственности, он так и не приступил к погашению алиментной задолженности. В предоставленной им выписке по лицевому счету за период с Дата по Дата видно, что алименты на счет несовершеннолетнего ФИО2 не поступали (т.1 л.д. 59-61).

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она является судебным приставом-исполнителем 

<

адрес> отдела судебных приставов УФССП России по 

<

адрес>. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное Дата на основании исполнительного листа по делу № от Дата, выданного Выборгским городским судом 

<

адрес>, о взыскании алиментов с ФИО3, Дата года рождения на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2, Дата года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка, ежемесячно, до его совершеннолетия, начиная с Дата. На основании постановления администрации МО «

<

адрес>» 

<

адрес> № от Дата, ФИО4 является опекуном ФИО2, Дата года рождения. С момента вынесения судебного решения ФИО3 алименты не выплачивал ни разу. Дата за неисполнение своих алиментных обязательств в отношения ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Дата постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на 50 (пятьдесят) часов. Наказание не исполнил. После привлечения ФИО3 к административной ответственности за неисполнение алиментных обязательств, денежные средства на содержание несовершеннолетнего сына — ФИО2, Дата года рождения, выплачивать так и не начал, иную материальную помощь не оказывает. 03.04.2019 года она вынесла постановление о расчете задолженности, в котором общая сумма долга по алиментам ФИО3 на Дата год составила 410661 рубль 62 копейки. За период с Дата по Дата год его задолженность составляет 54308 рублей 62 копейки. Дата она составила рапорт об обнаружении в действиях ФИО3 признаков состава преступления, предусмотренных ч.1 ст. 157 УК РФ (т.1 л.д. 41-43).

Согласно показаниям подсудимого, данным им в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ, он вину признал полностью и показал, что зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Официально нигде не работает, знает о том, что лишен родительских прав в отношении своего несовершеннолетнего сына, а так же обязан к уплате алиментов. Алименты он не выплачивает с момента их присуждения, так как нигде не работает, проживает на временные заработки. Заработанных денежных средств ему хватает только на личные нужды. После привлечения его к уголовной и административной ответственности за неуплату алиментов, денежные средства по алиментным обязательствам он перечислять так и не начал, так как никуда не трудоустроился. Материальной помощи своему сыну не оказывает, продукты питания и одежду не покупает, подарков не делает. После привлечения его к административной и уголовной ответственности на стационарном, амбулаторном лечении не находился. С суммой задолженности по алиментам ознакомлен, является полностью трудоспособным, инвалидности не имеет. Свою вину в совершении неуплаты алиментов без уважительных причин, признает и в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 114-116).

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Обстоятельств, свидетельствующих о том, что в ходе предварительного следствия применялись незаконные методы собирания доказательств судом не установлено.

Оценив каждое доказательство в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а все в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 имеет постоянную регистрацию и место жительства (т. 1 л.д. 8-9), по месту жительства характеризуется отрицательно (т. 1 л.д. 74-75), судим (т. 1 л.д. 77-82, 83, 84-85, 88-91, 92-93, 94, 95-97, 98-101, 102-105), на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 1 л.д. 66, 68), не трудоустроен, военнообязанный (т. 1 л.д. 72, имеет несовершеннолетнего ребенка в отношении которого лишен родительских прав (т. 1 л.д. 7),. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, судом не установлено.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного преступления, тяжесть содеянного и данные о личности подсудимого, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, и данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, в том числе исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, возможны при назначении ему наказания в виде исправительных работ и не находит оснований для назначения ему наказания условно, с применением положений ст. 73 УК РФ.

При назначении окончательного наказания по совокупности приговоров суд руководствуется положениями ст. 70 УК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные п. 1.1, п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, суд считает возможным возместить за счет средств федерального бюджета, освободив подсудимого от их уплаты с учетом отсутствия у него постоянного места работы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 08 месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства ежемесячно.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного, в виде 02 месяцев исправительных работ, присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от Дата, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства ежемесячно.

Процессуальные издержки по делу, предусмотренные п.п 1.1, 5 ч.2 ст.131 УПК РФ, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Ленинградский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: К.В. Петрова